Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 195ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112900195

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

AVISOS DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 63/2017

Alteraçoes do Edital Licitação nº 284-2017 - CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA No- 063-2017. Objeto: Contratação de empresa
de engenharia para construção da creche pró-infância tipo 1, no con-
junto Sítio Matias, bairro Tomba. Encontra-se disponível no site:
www.feiradesantana.ba.gov.br, nova correção ao edital.

CONCORRÊNCIA No- 64//2017

Alteraçoes de Edital Licitação nº 285-2017 - CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA No- 064-2017. Objeto: Contratação de empresa
de engenharia para construção da creche pró-infância tipo 1, na rua
D, bairro Aviário. Encontra-se disponível no site: www.feiradesan-
tana.ba.gov.br, nova correção ao edital.

CONCORRÊNCIA No- 65/2017

Alteraçoes de Edital Licitação nº 286-2017 - CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA No- 065-2017. Objeto: Contratação de empresa
de engenharia para construção da creche pró-infância tipo 1, na Av.
Asa Branca, bairro Asa Branca. Encontra-se disponível no site:
www.feiradesantana.ba.gov.br, nova correção ao edital.

Feira de Santana-BA, 28 de novembro de 2017.
SIRLEIDE DE OLIVEIRA RODRIGUES

Presidente da CPL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, tendo em vista o dis-
posto na Lei Estadual 9.433/2005, na Lei Federal 8.666/93, na Lei
Federal 10.520/02 e em atenção aos princípios da legalidade, mo-
ralidade e publicidade que devem nortear os processos licitatórios,
apresenta o complemento do extrato das Dispensas de Licitações do
SEGUNDO e decênio do mês de NOVEMBRO de 2017.

Dispensa de Licitação No- : 876-2017-11D CONTRATANTE:
PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTA-
NA, OBJETO: Aluguel de imóvel situado na rua Alcantara, nº 92
a,bairro brasilia na cidade de Feira de Santana. Para o funcionamento
de uma Residencia Terapêutica CONTRATADA: PEDRO OLIVEIRA
VALOR: (R$) R$ 12.000,00.

Dispensa de Licitação No- : 877-2017-11 CONTRATANTE:
PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTA-
NA, OBJETO: Aluguel de imóvel situado na rua Pilar do sul nº 1076,
bairro brasilia, na cidade de Feira de Santana. Para o funcionamento
de uma Residencia Terapeutica CONTRATADA: PEDRO OLIVEIRA
VALOR (R$)R$ 15.600,00

DENISE LIMA MASCARENHAS
Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 - 1 7 P E - P M G

O Pregoeiro da PM de GUANAMBI- BA designado através
do Decreto nº 182, de 19 de Maio de 2017, leva ao conhecimento dos
interessados, que realizará licitação PREGÃO ELETRÔNICO No-

011-17PE-PMG em 13/12/2017 às 09h00min (horário local), no site
www.licitacoes-e.com.br. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS,
DESTINADAS A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS DE
TERRAPLANAGEM, MOVIMENTO DE TERRA, ESCAVAÇÕES,
CORTES, ATERROS, LIMPEZAS, MANUTENÇÃO DE ESTRA-
DAS, MANUTENÇÃO DO ATERRO CONTROLADO MUNICI-
PAL E DIVERSOS SERVIÇOS DE ACORDO AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. O Edital
encontra-se disponível nos sites: www.guanambi.ba.gov.br/licitacoes,
www.licitacoes-e.com.br e na sede da Prefeitura Municipal, maiores
informações no Setor de Licitação de 07h00min as13h00min Fo-
ne/fax: (77)3452-4312/4310 - Divulgação dos outros atos-Diário Ofi-
cial-site: www.guanambi.ba.gov.br.

Guanambi-BA, 28 de novembro de 2017.
ANDERSON RIBEIRO DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2017

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma de es-
colas do município e construção de área recreativa em escola do
distrito de Canoão. Abertura: Dia 15/12/2017, às 09:00h. Local: Pre-
feitura Municipal, Setor de Licitações. Informações: telefone: (74)
3652 1116. Valor do Edital R$ 50,00.

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2017

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma da Praça
no distrito de Canoão. Abertura: Dia 15/12/2017, às 10:00h. Local:
Prefeitura Municipal, Setor de Licitações. Informações: telefone: (74)
3652 1116. Valor do Edital R$ 50,00.

Ibititá - BA, 28 de novembro de 2017.
ROGER DE OLIVEIRA RAMOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL SRP No- 25/2017-PMI/BA

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Ibotirama comunica
aos interessados que em razão do que consta no Processo nº 066/2017
e nos termos da Lei nº 10.250/02 e 8.666/93, AVISA aos interessados
que o PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS No-

025/2017-PMI/BA, com abertura prevista para o dia 22 de novembro
de 2017, as 08:30h, FICA ADIADO PARA O DIA 11 DE DE-
ZEMBRO DE 2017 ÀS 08:30h, motivados por fatos supervenientes.
O edital e as informações serão obtidas na sede da Prefeitura das 8:00
às 12:00 h, pelo telefone 77 3698-1512.

JOELMA PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 69/2017 SRP

O município de Itabuna comunica a abertura do Pregão Pre-
sencial No- 069/2017, para LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS regida pelas Leis Federal n° 10.520/02 e 8666/93 e suas
alterações, devendo a Licitação ser realizada no dia 13 de dezembro
de 2017, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itabuna,
localizada na Avenida Princesa Isabel, 678, São Caetano. O edital
poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal ou através do
site www.itabuna.ba.io.org.br. Informações no setor de licitações ou
através do e-mail: itabunalicita@gmail.com.

Itabuna-BA, 28 de novembro de 2017.
ROGER BENICA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARAJU

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL RP No- 90/2017

A CPL da PM de Itamaraju- BA realizará licitação em
11/12/2017, às 08:00h, em sua sede, para Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de emissão de passagens ro-
doviárias nacionais, compreendendo os serviços de emissão, remar-
cação e cancelamento de passagens terrestres intermunicipais, in-
terestaduais e nacional, com objetivo de atender às demandas das
secretarias desta municipalidade. Edital na sede. T:(73)3294-1744 -
Divulgação dos outros atos - Diário Oficial-site: www.itamara-
j u . b a . g o v. b r.

PREGÃO PRESENCIAL RP No- 91/2017

A CPL da PM de Itamaraju- BA realizará licitação em
11/12/2017, às 14:00h, em sua sede, para Fornecimento de toda es-
trutura e apoio logístico necessário à realização dos eventos para
atender as demandas das secretarias desta Municipalidade. Edital na
sede. T:(73)3294-1744 - Divulgação dos outros atos - Diário Oficial-
site: www.itamaraju.ba.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL No- 2/2018

A CPL da PM de Itamaraju- BA realizará licitação em
11/12/2017, às 10:00h, em sua sede, para Fornecimento de Alimentos
para Merenda Escolar a fim de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação desta Municipalidade no exercício de 2018.
Edital na sede. T:(73)3294-1744 - Divulgação dos outros atos - Diário
Oficial-site: www.itamaraju.ba.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2018

A CPL da PM de Itamaraju- BA realizará licitação em
18/12/2017, às 08:00h, em sua sede, para Aquisição de Oxigênio
Medicinal Comprimido a fim de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde desta Municipalidade, no exercício de 2018.
Edital na sede. T:(73)3294-1744 - Divulgação dos outros atos - Diário
Oficial-site: www.itamaraju.ba.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2018

A CPL da PM de Itamaraju- BA realizará licitação em
12/12/2017, às 08:00h, em sua sede, para Aquisição de Aquisição de
Gêneros Alimentícios visando atender as Secretarias do Municipal de
Itamaraju-Bahia, no exercício de 2018. Edital na sede. T:(73)3294-
1744 - Divulgação dos outros atos - Diário Oficial-site: www.ita-
m a r a j u . b a . g o v. b r.

Itamaraju- BA, 28 de novembro de 2017.
SAMUEL DE ALMEIDA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

EXTRATO DE CONTRATO

PP 43/17. Contratante: Pref. Mun./Fundo Mun. de Saúde. Objeto:
Aquisição de 01 veículo, tipo passeio (flex), zero km, ano/modelo
2017/2017, cor branca, mínimo de 70 CV, 04 portas, manual, freios
ABS e Airbag, direção hidráulica, ar condicionado e trio elétrico
(trava, vidro e alarme) e equipamentos/materiais permanentes, con-
forme Emenda Parlamentar 13550004 Proposta 12072.479000/1160 -
01 do Min. da Saúde; Contratadas: Irevel Irecê Veiculos e Peças Ltda

Vlr. Global R$ 47.900,00 Contrato 210/17 e ALB de Oliveira - EPP
Vlr. Global R$ 113.831,08 Contrato 211/17,; Dot. Orçm. 05.50.10.
10.302.0007.2029. Elem. de Desp.: 4490.52.00.00. Data Ass.
28/11/17; Vig. Ate 12 meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 35/2017

Dia 11/12/17 às 9h.Objeto: Aquisição de equipamentos e
materiais permanentes diversos. Edital/informações na CPL, Pç Plínio
Dantas de Lima 01, Centro, de 8 às 12h, 73 32992114. Dia 11/12/17
às 9h.

HELIVELTON R.B. MUNIS
P/ Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 148-A/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREI-
TAS. Contratado: MARIELSON LAUDELINO PIEDADE - CPF No-

095.274.785-53. Modalidade: Dispensa de Licitação No- 081/2017,
art. 24, Inciso X, Lei 8.666/93. Processo: 16735/2017. Objeto: O
objeto deste contrato tem por finalidade a locação do imóvel situado
no Loteamento Jaiba, Quadra 3, Lotes 08 e 09, Areia Branca, Lauro
de Freitas/BA, para funcionamento do Centro Referencial da As-
sistência Social - CRAS, podendo, entretanto, o LOCATÁRIO dar-lhe
outra destinação de serviço público. Valor Global: O valor total da
presente locação é de R$2.678,35 (dois mil seiscentos setenta e oito
reais e trinta e cinco centavos), sendo o valor mensal da locação de
será de R$32.140,20 (trinta e dois mil cento e quarenta reais e vinte
centavos). Dotação: 02.1201.2012.33903600.29. Data da Assinatura:
16 de Novembro de 2017. Período de vigência: 12 (doze) meses,
contados a partir da data de assinatura deste termo.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO No- 147/2017
AO CONTRATO No- 74/2017

Contratada: FM PROJETOS DE ARQUITETURA E URBANISMO
LTDA - EPP. CNPJ: 08.332.985/0001-64. Locatário: MUNICÍPIO
DE LAURO DE FREITAS. Processo Administrativo: 17617/2017.
Licitação: Tomada de Preços - No 002/2017. Objeto do Contrato: O
presente Contrato, resultante da Tomada de Preços - No 002/2017,
nos termos do Processo Administrativo - No 03205/2017, tem por
objeto à Contratação de Empresa Especializada para elaboração de
Projeto Básico de Arquitetura, de Infraestrutura Urbana e de En-
genharia e a execução dos serviços de levantamento Planialtimétrico
Cadastral Geo referenciado, Estudos Geotécnicos - Lote I e Serviços
Gráficos - Lote II, no Município de Lauro de Freitas/BA, conforme
Planilhas, Termo de Referência, Plantas e Projetos em CD anexo
neste Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Objeto de Aditamento: Supressão no valor de R$362,49(trezentos e
sessenta e dois reais e quarenta e nove centavos), sobre o valor global
do Contrato de R$531.581,06 (Quinhentos e trinta e um mil no-
vecentos e quarenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), re-
ferente à divergência do BDI de 24,98% para 24,89%, conforme
justificativa técnica da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Data da
Assinatura: 24 de Novembro de 2017.

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 7/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lauro de Freitas/ Bahia., devidamente autorizada pela Por-
taria No- 003/2017, torna público para conhecimento dos interessados
o JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA - No- 007/2017. Tipo: Menor Preço Global, sob o regime de
empreitada por preço unitário Objeto: Contratação de Empresa Es-
pecializada para Prestação de Serviço de Transporte Escolar de Alu-
nos (Ensino Fundamental, Creches, Pré-Escola, EJA e Mais Edu-
cação) do Município de Lauro de Freitas/BA, conforme Planilhas,
Termo de Referencia, Especificações Técnicas no Edital. Requisitado

		2017-11-29T13:22:02-0300